<sup>1</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 149-153. : « Praeterea iacet exanimus tibi corpus amici / (heu nescis) totamque incestat funere classem, / dum consulta petis nostroque in limine pendes. / Sedibus hunc refer ante suis et conde sepulcro. / Duc nigras pecudes ; ea prima piacula sunt. »

<sup>2</sup> PAUL, *Sentences*, 1, 21, 1. : « Ob incursum fluminis, vel metum ruinae, corpus jam perpetuae sepulturae traditum, sollemnis redditus sacrificiis, per noctem in alium locum transferri potest. »

<sup>3</sup> FUGIER H., *Recherches sur l'expression du sacré dans la langue latine*, Strasbourg : Faculté des lettres, 1963, p. 316-317.

<sup>4</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 379-380. : « ... ossa piabunt / et statuunt tumulum et tumulo sollemnia mittent ... »

<sup>5</sup> CODE JUSTINIEN, 9, 19, 1. : « Res religioni destinatas, quin immo religionis effectas, scientes qui contigerint et emere et distrahere non dubitaverint, tametsi iure venditio non subsistat, laesae tamen religionis in crimen inciderunt. »

<sup>6</sup> JULIEN, *Lettres*, 136. : « Pergit audacia ad busta defunctorum et aggeres consecratos, cum ut lapidem movere, terram sollicitare, et caespitem vellere proximum sacrilegio majores semper habuerint. »

<sup>7</sup> JULIEN, *Lettres*, 136. : « Quibus primis consulentes, ne in piaculum incidant contaminata religione bustorum, hoc fieri prohibemus poena manium vindice cohibentes. »

<sup>8</sup> CODE THEODOSIEN, 9, 17, 2. : « ... quidquid enim attingi nefas est, non sine piaculo comparatur ... »

## Retour sur la notion de religio : du sens ancien au sens des Pères chrétiens

Dans le monde romain, les funérailles et le tombeau relèvent donc tous deux de la *religio*. Il n'est guère aisé à présent de se départir du sens que les Pères chrétiens ont donné au mot « religion » en substitution d'une interprétation antérieure.

L'Antiquité latine connaît en effet deux sens au mot *religio*. Le premier, et le plus ancien, est attesté par Cicéron lorsqu'il écrit que « ceux qui s'occupent avec soin de tout ce qui se rapporte au culte des dieux, et qui, pour ainsi dire, le relisent sans cesse, sont appelés religieux [religiosi], du verbe religere [recueillir ou relire], comme on dit eligentes de eligendo [choisir, sélectionner], deligentes de diligento [prendre soin] et intelligentes de intelligendo [comprendre]. Dans tous ces mots on retrouve la même idée de legere [recueillir, ramasser, ramener à soi, reconnaître, choisir] que dans celui de religiosus<sup>1</sup> ». Cette acception de la *religio* implique selon l'analyse d'Émile Benveniste qu'être religieux c'est « recommencer un choix déjà fait, réviser la décision qui en résulte ». Le linguiste poursuit en précisant que « [le mot *religio*] indique une disposition intérieure et non une propriété objective de certaines choses ou un ensemble de croyances et de pratiques. La religion romaine, à l'origine, est essentiellement subjective<sup>2</sup> ». La *religio* est avant tout « une hésitation qui retient, un scrupule qui empêche et non un sentiment qui dirige vers une action ou qui incite à pratiquer le culte<sup>3</sup> ». Elle est par conséquent affaire d'observance, « notion de pratique et non pas de croyance<sup>4</sup> ». La *religio* est « l'observation scrupuleuse des rites externes prescrits par la tradition ou attachés à une fonction<sup>5</sup> ».

Cette conception de la *religio* se trouve très nettement exprimée par Publius Nigidius Figulus qui, au I<sup>er</sup> siècle, écrivait que *religiosus* se dit « de l'homme chaste et pur, scrupuleux observateur de ses devoirs, qui ne sort jamais des règles, des limites de ce qui doit être fait<sup>6</sup> ». Le savant romain, dont Cicéron peut s'être inspiré<sup>7</sup>, insiste sur les notions de pratiques, de juste observance et de scrupule qu'il convient d'adopter au contact de ce qui est défini comme religieux. Trois siècles plus tard, Sextus Pompeius Festus citant Gallus Elius adopte un point de vue similaire en écrivant qu'est « contraire à la religion tout acte qu'il n'est pas permis à l'homme de faire de telle sorte que s'il le fait, il semble agir contre la volonté des dieux<sup>8</sup> ».

---

<sup>1</sup> CICÉRON, *De la nature des dieux*, 2, 28, 72. : « ... qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo, (tamquam) elegantes ex eligendo, (tamquam) (ex) diligendo diligentes, ex intellegendo intellegentes ; his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quae in religioso. »

<sup>2</sup> BENVENISTE E., *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, tome 2, Paris : Éditions de Minuit, 1969, p. 272.

<sup>3</sup> BENVENISTE E., *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, tome 2, Paris : Éditions de Minuit, 1969, p. 270.

<sup>4</sup> BENVENISTE E., *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, tome 2, Paris : Éditions de Minuit, 1969, p. 267.

<sup>5</sup> SCHEID J., « Le délit religieux dans la Rome tardo-républicaine », dans *Le délit religieux dans la cité antique*, actes de la table ronde tenue à Rome les 6 et 7 avril 1978, Collection de l'école française de Rome, n°48, Palais Farnèse : École française de Rome, 1981, p. 166.

<sup>6</sup> AULU GELLE, *Nuits attiques*, 4, 9, 3. : « Sed praeter ista, quae Nigidius dicit, alio quodam diverticulo significationis "religiosus" pro casto atque observanti cohibentique sese certis legibus finibusque dici coeptus. »

<sup>7</sup> CICÉRON, *Lettres aux familiers*, 4, 13, 3. : « ... nunc Publius Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo et maxima quondam gratia et mihi certe amicissimo ... » et CICÉRON, *Timée*, 1. : « Multa sunt a nobis et in Academicis conscripta contra physicos et saepe cum Publio Nigidio Carneadeo more et modo disputata. Fuit enim vir ille cum ceteris artibus, quae quidem dignae libero essent, ornatus omnibus, tum acer investigator et diligens earum rerum quae a natura involutae videntur ... »